
P00026.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 
ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Seduta del 29/09/2006        N.      26 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO DEGLI E UFFICI E DEI SERVIZI APPROVATO CON 
DELIBERA DI G.M.N.252 DEL 28.08.2000 E SS.MM.II. - MODIFICA 
ORGANIGRAMMA. 

  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
l'anno duemilasei     , addì ventinove      , del  mese di settembre      ,  nella Casa 
Comunale di Ischia, assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 

 
RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n.252  del 24.08.2000, e 

successive modifiche ed integrazioni, è stato approvato il Regolamento di organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ischia, di seguito denominato più semplicemente 
Regolamento; 

 che l’art.83, del Regolamento, che stabilisce "L’Amministrazione Comunale 
procederà, trascorso un anno dalla prima applicazione del presente regolamento ad una 
verifica in merito all’impatto del rinnovato modello ordinamentale, sulla funzionalità 
generale delle strutture organizzative dell’Ente e sui servizi dallo stesso prodotti, allo 
scopo di individuare ogni possibile disfunzione operativa e criticità ed al fine di apportare al 
modello medesimo, gli eventuali opportuni o necessari correttivi e miglioramenti definitori” 

 che l’organizzazione dell’Amministrazione Comunale, deve essere costantemente 
ispirata ai seguenti criteri: 

- funzionalizzazione degli assetti organizzativi e gestionali ai compiti, agli scopi ed ai 
piani di lavoro dell’Amministrazione Comunale, anche attraverso la costante verifica e 
la dinamica revisione degli stessi, da effettuarsi periodicamente e, in ogni caso, all’atto 
della definizione degli obiettivi e della programmazione delle attività;   

- ampia flessibilità, a garanzia dei margini d’operatività necessari per l’assunzione delle 
determinazioni organizzative e gestionali da parte dei Responsabili delle strutture 
organizzative; 

- omogeneizzazione delle strutture e delle relative funzioni finali e strumentali; 
- interfunzionalità degli uffici; 

     -imparzialità e trasparenza dell’azione amministrativa; 
 che con la citata deliberazione 252/00 si ridefiniva la struttura organizzativa 
dell’ente strutturandolo in settori aree e servizi; 
   che occorre adeguare la struttura organizzativa dell’Ente ai programmi ed agli 
obiettivi politico-amministrativi conseguenti a talune emergenze nelle more determinatesi . 

che con delibera di G.M. n. 137 del 1 giugno 2005, in ossequio alle disposizioni di 
cui all’art. 1 comma 93 della legge 30.12.2004 n. 311 (legge finanziaria 2005) si è 
proceduto alla rideterminazione della dotazione organica sulla base dei principi e criteri di 
cui all’art. 1 comma 1 del d.lgs 165/01 e dell’art. 34 comma 1 della legge 27.12.2002, n. 
289, apportando una riduzione non inferiore al 5% della spesa complessiva relativa al 
numero dei posti in organico;   



P00026.DLB 

Visto l’art.89, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce "Gli enti locali, nel 
rispetto dei principi fissati dal presente testo unico, provvedono … (omissis), nonché 
all'organizzazione e gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa 
ed organizzativa con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze 
di esercizio delle funzioni, dei  servizi e dei compiti loro attribuiti …"; 
 Visto l’art. 34 comma 1 della legge 27 dicembre 2002 n. 289; 
 Vista la legge 24 dicembre 2003 n.350  

Visto l’art.7, comma 1, del Contratto collettivo nazionale di lavoro 1998/2001 per il 
personale del comparto Regioni Autonomie Locali stipulato in data 1 aprile 1999, che 
prevede "L’ente informa periodicamente e tempestivamente i soggetti sindacali di cui 
all'art. 9, comma 1, sugli atti di valenza generale, anche di carattere finanziario, 
concernenti il rapporto di lavoro, l'organizzazione degli uffici e la gestione complessiva 
delle risorse umane"; 

Preso atto che con la richiamata delibera di G.M. 252 del 24.08.2000 e ss.mm.ii. la 
struttura organizzazione dell’Ente veniva ripartita in tre settori, Amministrativo, Economico 
Finanziario e Tecnico, oltre l’Area di Polizia Municipale e lo Staff del Sindaco e del 
Direttore Generale e che al Settore Tecnico venivano assegnate: 1°Aree di Edilizia 
Privata, Beni Ambientale e Condono Edilizio, 2° Urb anistica OO.PP., 3° Area 
Manutenzione, Parchi Estetica Cittadina; 

Che in seguito agli eventi franosi del 30 aprile e del 31 luglio c.a. è stato costituito il 
Centro Operativo Comunale (C.O.C.) con il compito di assistenza alla popolazione e di 
vigilanza del territorio fino alla esecuzione da parte del Commissario delegato ex OPCM 
2521/06 degli interventi di mitigazione del rischio nelle zone interessate dalle frane e dagli 
smottamenti. 

Che si rende necessario individuare un sito alternativo dove dislocare la stazione di 
trasferenza dei rifiuti S.U. in quanto quella esistente non è più utilizzabile perchè ricadente 
in zona ad alto rischio R4. 

Che alla luce di quanto su esposto si ritiene necessario procedere a un più 
funzionale riassetto organizzativo delle strutture operative e delle unità di personale 
assegnate agli uffici nell’ambito delle Aree del Settore Tecnico dovendo prestare una 
particolare attenzione alle  problematiche derivanti dal dissesto idrogeologico in atto, alla 
vigilanza del territorio, ed alla necessaria istituzione del Nucleo di Protezione Civile 
Comunale;  

Ritenuto di dover provvedere in merito; 
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 
rispettivamente dal Responsabile dell’Ufficio interessato e dal Responsabile dell’Ufficio 
Finanze e che si riportano in calce al presente atto; 

 
CIò premesso si propone di  
 

d e l i b e r a r e 
 

Per quanto esposto in narrativa che si dà per integralmente riportato anche se 
materialmente non trascritto: 
� Approvare nelle more dell’adozione del nuovo Regolamento sul funzionamento 
degli Uffici e dei Servizi la rimodulazione della Struttura del Settore Tecnico ed 
l’organigramma dell’Ente contenente la distribuzione negli uffici del personale componente 
la dotazione organica del   personale, con conseguente assegnazione delle risorse umane 
alle varie Aree Ufficiche si allega alla presente sotto la lettera A)  e per l’effetto rettificare 
ed integrare la delibera di G.M. n. 252 del 24.08.2000; 



P00026.DLB 

� Trasmettere copia della presente alle OO.SS. per le procedure di informazioni  del 
CCNL 1.04.1999 e successive modifiche e integrazioni. 
� Dichiarare la presente, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. 267/00, 
immediatamente eseguibile. 
  
             IL DIRETTORE 
        Dott. Giovanni Amodio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



P00026.DLB 

 
 
 
 
 

PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
  

              IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contabile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione del 
Direttore Generale, concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1. Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Regolamento degli Uffici 
e dei Servizi approvato con delibera di G.C. N.252 del 28.08.200 e ss.mm.ii. – 
Modifica organigramma”. 

2. Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134, c.4 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 

 
 
 



P00026.DLB 

 
 

SETTORE TECNICO 
DIRIGENTE 

1°Area 
Urbanistica. 
Edilizia Privata 
Capo Area  D3 

2°Area 
OO.PP., 
Manutenzione 
Capo Area D3 

3°Area 
Protezione Civile, 
Ambiente 
Capo Area D3 

Concessioni Edilizie 
D.I.A. 
Autorizzazioni 
Edilizie 
Certificazioni 

Controllo del 
Territorio 
Abusivismo 
Condono edilizio e  
Attività 
amministrativa 
connessa  

Patrimonio 
Demanio 
Demanio Marittimo 

Progettazione 
OO.PPl 
Direzione Lavori 
Manutenzione 
strade e patrimonio 
comunale 
Edilizia scolastica 
Edilizia sportiva 

Protezione Civile 
Dissesto 
idrogeologico e 
gestione emergenza 
(ex OPCM 3521/06) 
Ambiente Ecologia 
Parchi e giardini 
N.U. 
Cimitero  
Segnaletica 



P00026.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETATIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  

 
IL MESSO COMUNALE 

  
IL SEGRETARIO GENERALE 

 AMODIO GIOVANNI 
  

 
 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
 



P00026.DLB 

 
 


